




�� 
N º 

Q Q 6 6 -2025-MTC/21

Lima, f 8 MAR. 2025 
Que, en el numeral 6.3 del artículo 6 de la citada norma señala que, tratándose de bienes de 

dominio privado del Estado, el Sujeto Pasivo es el poseedor con más de diez años de antigüedad 

que tenga título de posesión inscrito, o cuya posesión se haya originado en mérito a resolución 

judicial o administrativa, o a través de la presentación de por lo menos dos pruebas, teniendo una 

de ellas la calidad de prueba obligatoria de conformidad con las leyes de la materia; 

Que, de otro lado, el artículo 12 del TUO del Decreto Legislativo, establece que el valor de la 

Tasación para adquirir inmuebles destinados a la ejecución de Obras de Infraestructura es fijado por 
la Dirección General de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, a través de su unidad orgánica competente; 

Que, el artículo 19 del TUO del Decreto Legislativo, precisa que la adquisición de inmuebles 

necesarios para la ejecución de Obras de Infraestructura se realizará por trato directo entre el Sujeto 

Activo y Sujeto Pasivo, en forma previa o posterior a la Ley que autorice su Expropiación, aplicándose 

únicamente el procedimiento establecido en la citada norma; 

Que, en ese orden, los numerales 20.1, 20.2, 20.3 y literal a) del numeral 20.4 del artículo 20 

del TUO del Decreto Legislativo, establecen respecto al procedimiento, lo siguiente: i) Las gestiones 

para el trato directo se inician con la comunicación señalada en el numeral 16.1 del artículo 16 de 

la referida norma; ii) Recibida la tasación, el Sujeto Activo envía al Sujeto Pasivo en el plazo máximo 

de veinte (20) días hábiles la Carta de Intención de Adquisición, para lo cual previamente, el Sujeto 

Activo deberá contar con la disponibilidad presupuesta! correspondiente y con el certificado registra! 

inmobiliario o copia de la partida registra! del predio, de corresponder; dicho documento deberá 

contener la información y/o documentación respectiva; iii) El Sujeto Pasivo cuenta con diez (1 O) días 

hábiles, para comunicar su intención de aceptación a la oferta de adquisición al Sujeto Activo; y, iv) 

recibida la aceptación del Sujeto Pasivo, el Sujeto Activo a través de una resolución ministerial, 

resolución del gobernador regional en caso de Gobiernos Regionales, o decretos de alcaldía en caso 

de Gobiernos Locales, según corresponda, aprueba le valor de la Tasación y el pago, incluyendo el 

Incentivo a la Adquisición por el monto adicional equivalente al 20% del valor comercial del 

inmueble, dentro de los diez (1 O) días hábiles de recibida la aceptación de la oferta, facultad que 
puede delegarse a otros órganos conforme a Ley; 

Que, de igual manera, el numeral 21.5 del artículo 21 del TUO del Decreto Legislativo, indica 

que el Sujeto Activo puede celebrar contratos preparatorios o demás pactos permitidos por el 
Código Civil, con el propósito de obtener la posesión anticipada de los inmuebles, para lo cual puede 

3 









�� 
N º 

0 Q 6 6 -2025-MTC/21

Lima, 1 8 MAR. J025 
Área Afectada 2 

58.90 
15.50 

Área Afectada 3 
151.54 

39.88 

Área Afectada 4 
93.94 

24.72 

Área Afectada 5 
10.98 

2.89 

Área Afectada 6 
14.48 

3.81 

TOTAL, A PAGAR S/. 25,476.88 

� 
Que, la Oficina de Asesoría Jurídica mediante el Informe Nº 182-2025-MTC/21.OAJ, estando 

/4l<...'t-

✓�� a los fundamentados técnicos emitidos por la Gerencia de Intervenciones Especiales, opina que es 

\� 
; procedente la emisión de la Resolución Directora! que apruebe el valor total de tasación y pago a 

-�" � nueve (09) Sujetos Pasivos de veintiún (21) áreas afectadas por la ejecución del Proyecto, en los
-��"' ' términos y montos señalados en el anexo que adjunta la citada Gerencia, el mismo que se encuentra

dentro del marco legal establecido por el TUO del Decreto Legislativo; 

Con el visto bueno de la Gerencia de Intervenciones Especiales, la Oficina de Asesoría Jurídica 
y la Secretaría Técnica, cada una en el ámbito de su competencia; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo Nº 029-2006-MTC, el TUO del 
Decreto Legislativo Nº 1192; así como en uso de las facultades delegadas en los numerales 13.3 y 
13.5 de la Resolución Ministerial Nº 786-2024-MTC/01, y la atribución conferida por el literal n) del 
artículo 8 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución Ministerial Nº 897-
2021-MTC/01.02; 

SE RESUELVE: 
�riencio�� 

Artículo 1.- Aprobar el valor total de la Tasación, que incluye el incentivo a la adquisición por 

. .tC � el monto adicional equivalente al 20% del valor comercial, así como su pago a nueve (09) Sujetos 
1>� -1 Pasivos de los predios afectados por la ejecución del Proyecto: "Mejoramiento del camino vecinal, 

>tsºEscr'MI'!:.� Tramo 2: EMP. PE-SN (Marizagua) - San Martin, distrito y provincia de San Ignacio, departamento de 
Cajamarca", por un valor de tasación total de S/. 25,476.88 (Veinticinco mil cuatrocientos setenta y 
seis con 88/100 soles), conforme se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

7 










